MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Diretoria de Desenvolvimento de Ensino

Av. Tranquilino C. Lemos, 671 – Dinamérica Campina Grande (PB) – CEP: 58107-000

Telefone: (83) 2102-6200

Ramal: 6205

dde.cg@ifpb.edu.br

EDITAL DDE Nº 13, de 5 de fevereiro de 2020.

EDITAL DE CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA E SEGUNDA

CHAMADA PARA MATRÍCULAS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

EM ENSINO DE MATEMÁTICA

ABERTURA

A Diretoria de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba (IFPB), Campus Campina Grande, FAZ SABER, por meio deste Edital,

os candidatos de matrícula confirmada, bem como os convocados e as condições para

matrícula dos alunos do Curso de Especialização em Ensino de Matemática Matemática, em

segunda chamada, de acordo com o edital de seleção 44/2019, Art. 11, ítens 11.5 e 11.6,  para o

período letivo de 2020.1.

1. MATRÍCULAS CONFIRMADAS

CANDIDATO Perfil de formação

DAIANA ESTRELA FERREIRA BARBOSA  Licenciatura em Matemática

CLAUDIO DE SA SOARES  Área Afim

ANDRE MACEDO DA COSTA  Licenciatura em Matemática

JOACIL VICTOR DA SILVA DINIZ  Licenciatura em Matemática

EMERSON JERONIMO  Licenciatura em Matemática

NILTON CESAR BATISTA DA SILVA  Licenciatura em Matemática

CINTHIA SANY FRANÇA XAVIER  Licenciatura em Matemática

FRANCICLEIDE DA SILVA BORGES  Licenciatura em Matemática

IVO SENA DA SILVA  Licenciatura em Matemática

JOSE ANDERSON SANTOS DE SOUZA  Licenciatura em Matemática

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Diretoria de Desenvolvimento de Ensino

Av. Tranquilino C. Lemos, 671 – Dinamérica Campina Grande (PB) – CEP: 58107-000

Telefone: (83) 2102-6200

Ramal: 6205

dde.cg@ifpb.edu.br

ROMÁRIO DA SILVA SANTOS  Área Afim

EMERSON NOBREGA DE SOUZA JUNIOR  Licenciatura em Matemática

CLAUDINEA CRISPIM GUIMARAES  Licenciatura em Matemática

SAMARA MARIA SOUZA MELO  Licenciatura em Matemática

ANDERSON GOMES DOS SANTOS  Licenciatura em Matemática

LUIZ FERNANDO MACIEL ALVES  Licenciatura em Matemática

RAMONY SILVA PATRICIO  Licenciatura em Matemática

ALEXANDRE NELSON DE CASTRO

SOUZA
Licenciatura em Matemática

EDJAN TOMAZ DA SILVA  Área Afim

HENRIQUE SANTOS NÓBREGA  Licenciatura em Matemática

MAIRA ADRIELI BARBOSA DA SILVA  Licenciatura em Matemática

THALITA DAYANE MARTINS ALVES  Licenciatura em Matemática

JOSEANE TAVARES BARBOSA  Área Afim

ALDENISE MARIA DA SILVA SANTANA  Licenciatura em Matemática

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Diretoria de Desenvolvimento de Ensino

Av. Tranquilino C. Lemos, 671 – Dinamérica Campina Grande (PB) – CEP: 58107-000

Telefone: (83) 2102-6200

Ramal: 6205

dde.cg@ifpb.edu.br

2. CONVOCADOS EM SEGUNDA CHAMADA

Todos os candidatos listados a seguir podem comparecer ao IFPB para manifestar interesse

no curso (Pré Matrícula), no horário e local constantes na Seção 3, portando os documentos

listados na Seção 4.1. Caso haja vagas remanescentes dentre as pessoas que foram

convocadas e tem direito garantido à vaga, os candidatos que compareceram para realizar a

Pré Matrícula terão suas matrículas confirmadas de acordo com a ordem de classificação e o

quantitativo de vagas disponíveis.

PERFIL DE FORMAÇÃO: Licenciatura em Matemática

POSIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

1 ANNE HELEN DE SOUZA FIGUEIREDO Convocada

2 ALMIR LANDO GOMES DA SILVA Convocado

3 TIAGO BARBOSA DA SILVA* Lista de Espera

4 ERIK DE ARAUJO DELMIRO* Lista de Espera

5 MARIA JOSE ANDREZA GOMES* Lista de Espera

PERFIL DE FORMAÇÃO: Área de Afim

POSIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

1 RAQUEL JUVENCIO DA SILVA

MAGALHAES
Convocada

2 ROBERTA HILARIO DE ANDRADE LIRA Convocada

3 FABRÍCIA DE LIMA BARBOSA Convocada

4 LINDOMARIO LIMA ROCHA Convocado

5 CARLOS ANTONIO CAMILO* Lista de Espera

6 AURILIA TRANQUILINO MOUSINHO* Lista de Espera

7 PAULO ANDRE RUSSO BARRETO* Lista de Espera

*  Estes candidatos ao, efetuarem a matrícula, colocam-se na expectativa de vaga, caso

os candidatos antedentes não compareçam para efetuar a matrícula. Caso algum perfil

de formação não seja contemplado totalmente, candidatos de outro perfil, entre os

listados acima, podem preencher as vagas remanescentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Diretoria de Desenvolvimento de Ensino

Av. Tranquilino C. Lemos, 671 – Dinamérica Campina Grande (PB) – CEP: 58107-000

Telefone: (83) 2102-6200

Ramal: 6205

dde.cg@ifpb.edu.br

3. PERÍODO E LOCAL DA MATRÍCULA

CAMPUS CAMPINA GRANDE

CURSO PERÍODO

Especialização em Ensino de

Matemática

05 a 07 de fevereiro de 2020

A matrícula será presencial, realizada na Coordenação de Controle Acadêmico, nos seguintes

horários:

MANHÃ TARDE

08h às 11h

14h às 18h

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 4.1  No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar a seguinte documentação:

a. 02 (duas) fotos 3x4 (recentes e iguais);

b. Carteira de Identidade (cópia legível acompanhada do original);

c. Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia legível acompanhada do original);

d. Título de Eleitor (cópia acompanhada do original);

e. Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de

Reservista, no caso dos maiores de 18 anos do sexo masculino (cópia

acompanhada do original);

f. Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia acompanhada do original);

g. Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso Superior de Graduação (cópia

legível acompanhada do original);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Diretoria de Desenvolvimento de Ensino

Av. Tranquilino C. Lemos, 671 – Dinamérica Campina Grande (PB) – CEP: 58107-000

Telefone: (83) 2102-6200

Ramal: 6205

dde.cg@ifpb.edu.br

h. Histórico Acadêmico (cópia legível acompanhada do original) de curso superior

de graduação;

i. Termo de Responsabilidade (ANEXO V) no qual se compromete que tem

disponibilidade de tempo para frequentar o curso nas datas e horários previstos;

j. No caso do candidato autodeclarado preto, pardo, indígena, ele deverá

apresentar o comprovante de autodeclaração preenchido e assinado;

k. No caso do candidato que se declarar Pessoa com Deficiência (PcD) ele deverá

apresentar atestado ou laudo médico que comprove a deficiência.

 4.2  O candidato que não proceder a sua matrícula neste período perderá sua vaga.

4.3  Este Edital deve estar disponível nos murais do Campus e no site www.ifpb.edu.br.

 4.4  Para informações adicionais deve ser contatada a Coordenação do Curso, Coordenação

de Controle Acadêmico, no Departamento de Ensino Superior, ou na Diretoia de

Desenvolvimento de Ensino localizados na Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671 –

Dinamérica, CEP: 58.432-300, Campina Grande – PB, por meio do telefone (83) 2102 –

6200, em seu horário de funcionamento, ou nos endereços eletrônicos:

dde.cg@ifpb.edu.br, des.cg@ifpb.edu.br ou esp.matematica.cg@ifpb.edu.br.

 4.5 Os casos omissos a este edital devem ser encaminhados e protocolados à Diretoria de

Desenvolvimento do Ensino.

Campina Grande, 05 de fevereiro de 2020

Ana Cristina Alves de Oliveira

Diretora de Desenvolvimento do Ensino

Campus Campina Grande

http://www.ifpb.edu.br/
mailto:dde.cg@ifpb.edu.br
mailto:des.cg@ifpb.edu.br
mailto:des.cg@ifpb.edu.br